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Abstract

The process of region building and regionalization is an emerging phenomenon examined in the

same time by historians, geographers, political scientists, economists diplomats and other scientific

profiles. The concepts of region and regionalization could appear at different spatial scales, such

as supra-state, sub-state or as a cross-border units and processes. Furthermore region and

regionalization are complex for defining because they incorporate different narratives and

categories as regional identity, spatial borders and delineating, cultural and social homogeneity,

political and economic interdependence etc. Regions are invented, re-invented or constructed with

purpose to reply to different functional, territorial and administrative purposes. In the era of

ongoing globalization and deepening of the European integration, regions are becoming powerful

tool for achieving different goals and interests. Nowadays regions, regional cooperation, regional

identity are becoming a terms very often used in political and public discourses for different kind

of mobilization. Western Balkan, similarly as Visegrad and Baltic regional formats is one of the

emerging spatial formation that is appearing in the context of EU integration policies. In

Macedonian political and public discourse these tendencies are also visible and are becoming

powerful political and social mobilization factor. The terms ‘Western Balkan region’ and ‘regional

identity’ are taken as granted without any kind of precise explanation what they exactly mean.

Anssi Passi approach of analyzing the emergence of regions and regional identities could provide

arguments whether Western Balkan is a region and what kind of regional identity is represented in

the Macedonian political and public discourse

4

Резиме

Процесот на создавање на регион и регионализација е појава која ја истражуваат

историчари, географичари, политички научници, економисти, дипломати и други научни

профили. Концептот на регион и регионализација може да се појави во различни просторни

размери како на пример регион преку повеќе држави, регион во држава или како

прекугранична единица и процес. Регионот и регионализацијата се сложени за

дефинирање, бидејќи вклучуваат различни наративи и категории како регионален

идентитет, просторни граници и одбележувања, културно и социјално единство, политичка

и економска меѓузависност итн. Регионите се измислени, ре-измислени или изградени со

намера да одговорат на различни функционални, територијални и админситреативни

намени. Во ератата на тековна глобализација и продлабочување на европската интеграција,

регионите стануваат моќна алатка за постигнување на различни цели и интереси.

Денес регионите, регионалната соработка и регионалниот идентитет стануваат термини

многу често употребувани во политичкиот и јавниот дискурс за различен вид на

мобилизација. Западниот Балкан слично како и Вишеградскиот и Балтичкиот регионален

формат е еден од растечките просторни формации кои се јавуваат како резултат на ЕУ

интегративните политики. Во македонскиот политички и јавен дискурс овие тенденции се

видливи и стануваат моќен политички и општествен фактор. Термините како “Регион на

Западен Балкан” и “регионален идентитет” се користат, без притоа да се даде било какво

објаснување за нивнто точно значење. Оваа теза користејќи го пристапот на Анси Паси и

неговата анализа за појавата на региони и регионалните идентитети може да обезбеди

аргументи дали Западниот Балкан е регион и каков вид на регионален идентитет е

претставен во македонскиот политички и јавен дискурс.
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Introduction

In the past few decades regionalism and regionalization, gain strong impetus and they

become emerging phenomenon especially in Europe. Regions were invented, reinvented, or totally

new were constructed with purpose to reply to different functional and territorial purposes. This

means that the regions are not historically or geographically strictly determined, but they are

institutionalized spaces that are socially constructed and politically contested. The processes of

various spatial reshaping continuously are occurring at the European continent, but special

dynamics and impetus ganed only after 1950s. EU even itself is a product of the regionalization

and as such embrace the idea of the region and region building process and develop whole set of

regional policies through which supports the idea ‘Europe of the regions’. Regions and

regionalization have a multidimensional characters and they could appear at different levels, and

can resulted with supra-state, sub-state or even with cross border spatial units.

In this thesis special focus will be put on the regions which are emerging at supra-state

level and which are product of the various globalization trends but when it comes to Europe they

are result also of the influence of European Union policies and its political practices. These was

especially evident in the case of the countries from the Visegard and the Baltic region. The

countries from the Balkans or South East Europe (SEE) was not exception of these region building

processes but they were postponed because of the armed conflicts triggered by dissolution of

Yugoslavia at the begging of the 1990s. The regionalization in the Balkans faced a lot of

difficulties as a result of the antagonism between the countries. However the shifting in the

dynamics of the regional cooperation have occurred only after in second part of the 1990s when

many regional cooperation formats were initiated mostly by actors outside of the region, such as

EU and USA. EU accession process have had a strong contribution towards accepting the regional

cooperation by the Western Balkan countries as an important and valuable EU precondition. The

terms ‘Western Balkan’ and ‘Western Balkan region’ become commonly accepted signifier inside

and outside from the region for the regional interactions among the countries and their various

cooperation formats. For the politicians they started to be inevitable phrase in their vocabulary and

in the public media usual references for the countries from the region. As in the other Western
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Balkan countries also in Macedonia in the political and public discourse these terms became

commonly used.

Speaking about the study disciplines which could be applied for the purposes of this

research and taking in consideration that there are a lot of different understanding of the region

and the process of regionalization there is an evident necessity of interdisciplinary approach for

examining of this topic. Knowing the fact that historian, geographers, anthropologist very rarely

are dealing with the regions at supra-state level and political societies, economist, international

relations experts very rarely used their analytical tools I considered that overcoming the gaps

between different understanding of the concepts of region and regionalization by these two camps

could be reduced only with interdisciplinary approach.

The thesis will research whether Western Balkan presents a region through the approach

developed by Anssi Passi and using his theory of institutionalization of the region. Through the

four stages that Anssi Passi have argued that every region has I will try to show whether Western

Balkan could be considered as a region. Additionally as a particular suitable for the case of the

Western Balkan I am considering Passi’s analytical distinction between two different types of

regional identities - ‘identity of a region’ and ‘regional consciousness’ (or regional identity of the

inhabitants, i.e. their identification with their region). I would analyze what kind of regional

identity of Western Balkan is presented in the political and public discourse in Macedonia.

However I want to point out on the limitations regarding examining the regional identity especial

at this kind of supra-state regional unit and because of that regional identity will not be per se topic

of this thesis, and I only will focus in which type of identity could be position Western Balkan

identity presented in the political and public discourse in Macedonia.

Basically the analysis of the Western Balkan region is done in accordance with the

constructivist approach of understanding the region building connections between regionalization

and constructing regional collective identities. According to constructivism, the regions actually

are socially constructed categories which are emerging for example from collective perception of

common identity, common interests, values and trust or shared feelings of historical and cultural

belonging, mutual interdependence etc. Therefore, regions could not be considered as fully static

concepts but as categories which very often have fuzzy and shifting boundaries. Regions are
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institutional structures and processes that are constantly in process of constructing. This kind of

approach is especially communally accepted in the political science, economy, international

relations where actually the term ‘region- building’ is used for characterizing these processes of

deepening the interactions between states. Regarding the time frame analysis will focus on two

time periods, first period in hronologicly in details is covering all the speeches, statements and

articles the last two years and the second covers period of 5 years and it is focus only on main

regional conference and events.

The thesis research will be based on the following research questions:

Whether Western Balkan presents a region according to the Anssi Passi theory of

institutionalization of regions?

What kind of regional identity of Western Balkan is represented in nowadays political and

public discourse in Macedonian?

How Western Balkan regional cooperation is represented in nowadays political and public

discourse in Macedonian?

Firstly through elaboration of the process of region building and regionalization in Western

Balkan countries and through comparison with some elements from Visegrad regional

cooperation, secondly knowing the fact that regional cooperation in the Western Balkan region as

a term and process is also widely used by the Macedonian political elites and presented in public

discourse and thirdly taking in consideration that Western Balkan is widely represented as a region

in Macedonia political and public discourse this kind of research will contribute for better

understanding what these terms and process is actually representing. The thesis will contribute

with providing completely new data to the broader academic community especially in Macedonian

and other Western Balkan countries where regional studies are underrepresented.

Regarding the structure of the thesis, in the first chapter the theoretical and methodological

consideration used for the research are elaborated. Second chapter covers the main concepts that

are important for the thesis. That is the concepts of region form one side and concepts of

regionalism and regionalization from another. The focus of the third chapter is related to the notion

of the Balkan and emergence of the notion of Western Balkan. In the fourth chapter is used Anssi

Passi theory of institutionalization of region for analyzing the Western Balkan region and its
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regional identity. The fifth chapter are giving some comparative perspective of the Visegrad region

and region cooperation with intention to point out that this kind of regionalization is affecting and

other countries and spatial unit in Europe.

1. Theoretical and methodological approaches

1.1. Theoretical considerations

Regarding the theoretical frame of the thesis research I am using the theory of

institutionalization of regions which is developed by Anssi Passi and according to which

“institutionalization of the region is the process through which regions come to being”.1 More

precisely Passi is emphasizing that through the process of institutionalization regions actually gain


[…]


Union. They emphasized the role of the Visegrad region in the Commission Communication

"Energy infrastructure priorities for 2020 and beyond" (COM(2010) 677 final), which determines

the main priorities of the European Union in terms of infrastructure and proposes the establishment

of a High Level Group on North-South Energy Interconnections in Central Eastern Europe. In this

regard it is estimated that V4 Working Groups should establish common positions to be

represented in the proposed High Level Group on North-South Energy Interconnections in Central-

Eastern Europe and its working groups, enhancing mutual cooperation in all areas of energy, and

energy security in particular, and developing rules of cooperation in elaborating common V4

opinions in the context of EU institutions and initiatives, endorsing the view that all necessary

infrastructures, which would allow physical access to at least two different gas sources from

outside of the European Union, should be implemented in the broader Visegrad region in order to

alleviate single source dependency, as well as development of cooperation through joint projects

and exchange of information on energy policies, as well as on related areas, particularly national

legal and regulatory frameworks.240

In 2012 the Ministers of Foreign Affairs of the Visegrad Group (V4) and the Benelux countries

(B3) have made a joint statement calling on the government of Ukraine to improve rule of law and

respect for human rights in the country.241

In 2012 on the summit for the Western Balkans the V4 countries presented a new initiative V4—

Western Balkans Expert Network on Rule of Law and Fundamental Rights, an expert-level

network between the V4 countries and Western Balkans partners could be set up in order to support

better reform processes, exchange ideas and provide technical assistance. The Visegrad Group

reaffirmed its intention to cooperate closely with the Western Balkans partners in the future. This

will also include further informal meetings of V4 ministers of foreign affairs with their

counterparts from the region.242
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The 2012 Poland Presidency of the Visegrad Group (V4) report gives short explanation on the V4

priorities and the importance of the regional cooperation. It is noted that as regards energy security,

intensifying the process of building a regional V4 natural gas market was identified as a priority.

Recognizing the fact that existing cooperation on integrating the infrastructure had been

successful, the Polish Presidency suggested that a more vigorous debate about integrating V4

national natural gas markets be launched and a plan to establish a common natural gas market in

the region be drafted. The Polish Presidency also saw a more intensive security and defence

cooperation, which was one of the topics discussed by the V4 prime ministers with the German

chancellor and the French president. The meeting reaffirmed the desire to develop defence and

military cooperation based, among other things, on regional cooperation mechanisms, including

the Visegrad Group and the Weimar Triangle. According to this report even though the Visegrad

Group is primarily an informal political bloc, economic cooperation is an important factor in its

operation.243

In 2013 Ministers of Foreign Affairs of Visegrad, Nordic and Baltic countries met in Gdańsk

during the meeting, they agreed that Northern and Central European states must work actively

towards strengthening the European Union and Europe as a whole. It was highlighted that in order

to better use the potential of such co-operation necessary steps should be taken to improve transport

and energy connections between these regions.244
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Conclusion

The process of region building is undergoing in the Western Balkan countries. After the

turbulent period of armed conflicts and civil wars regional cooperation was adopted as an

instrument for stabilization of the region and also as a very important precondition for EU

accession. EU was and still is an actor which is giving strong support of the regional initiatives in

the region. The term ‘Western Balkans’ become a widely used signifier for the countries of the

region and it became a part of the common ordinary practicesat various levels. There are many

governmental or non-governmental organization and bodies which consist this term in their

naming.

Through the analysis of Passi’s approach for institutionalization of the regions, could be

mention that Western Balkan posses some elements or already have entered in some of the four

staged explained by the theory of institutionalization of the regions. Regarding the territorial and

symbolic shape Western Balkan have relatively stable regional borders although only regarding

the Croatia exist some doubts is it or is it not a part of the Western Balkan region. Regarding the

symbolic shaping could be concluded that there are not strongly accepted or visible formal symbols

which are used as a representation of the Western Balkan region, but some logos are already in use

and represent various regional initiatives or bodies. Also some campaigns mainly organized by

tourist associations from the countries from the region are promoting some regional ‘Western

Balkan meals, dances, music etc. Speaking about the Intuitional shaping of the Western Balkan

region could be mentioned that these stage is especially developed in the region because a big

variety of governmental and non-governmental institutions and bodies emerged as a result of the

agency of different social, political, economic actors for tackling divergent regional problems. The

only problem is the effectiveness of the cooperation and not the size of the ‘institutional thickness’.

Western Balkan also has entered or possess some features that could be related to the fourth stage

- the establishing an identity in social practices and consciousness, both internally and externally.

The term became signifier both internally and externally so Western Balkan regional format is a

commonly used in the different discourses and practices.

Regarding what kind of identity is presented in the Macedonian political and public

discourse, Western Balkan regional identity could be qualified as an ‘identity of region’ because
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there are not strong indications that the people are feel that belong to the Western Balkan. There

is a sapce for further examination on this segment of Western Balkan regional identity.

The terms ‘Western mutual relations and ” and ‘Western Balkan regional cooperation’ are

very commonly used in the Macedonian political and public discourse. Western Balkan regional

cooperation in Macedonian political and public discourse is presented as very positive and

necessary process which is closely connected to the European accession efforts. From the analyzed

official statements and speeches is evident that for Macedonian state official regional cooperation

is a favorable instruments for maintaining the peace in the region, for achieving own national

interest and for accelerating the Macedonian integration in the EU. Analysis is showing that

Macedonian state official in their statement and speeches related to the security, economic of EU

integration issues always are referring to the necessity of regional approach for tackling the current

security challenges, or improvement of wellbeing and living standard of the citizens of all Western

Balkan countries or necessity for mutual support and not blocking actions among the Western

Balkan countries on their path towards EU.

Related to the public discourse it is evident that ‘Western Balkan’ as a term is also

commonly used mostly in neutral way although there were some cases when it was used together

with some stereotypes. Western Balkan regional cooperation are widely covered in the articles and

on daily basis Macedonian citizens are informed about regional issues and regional cooperation

activities.
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