Gábor Czoch:

Report on the master thesis of Aleksandar Vanchoski:

Region building in the Western Balkan and Visegrad countries – political and media discourse in Macedonia.

(TEMA Erasmus Mundus Master Course; Eötvös Loránd University of Sciences, Budapest, and Charles University, Prague, 2016)

The master thesis of Aleksandar Vanchoski is a work written in English. The analytical part of the work contains 86 pages with altogether 244 footnotes, and it is completed by 3,5 pages for the bibliography. This dimension fulfils the requirement of a master thesis of the TEMA Erasmus Mundus Master Course. The references and the bibliography are precise however they present some formal problems. For instance, on the first pages, the titles in the footnotes are in italic while later the author put them between quotation marks. Or, the author use a lot of online sources, but he forgets many times to specify the date of their access. The language of the thesis is not always on the level of the expectations, some parts of the text are hardly comprehensible. All in all, a formal and linguistic revision of the text would have been necessary.

The main concern of the thesis is situated in the general framework of the European integration and regionalisation processes. Concretely, the thesis examines the Western Balkan countries' regional cooperation which was established in 2004 by the European authorities in order to insure the security and to promote the process of the EU enlargement in the region. The author's central question is to see whether the Western Balkan regional cooperation – which is a result of a political act – can be considered as a region according to the criteria of the model created by the Finish human geographer Anssi Paasi. In this model, Paasi suggests to distinguish the concept of the identity of a region (which corresponds to a series of indices externally defined by different social actors) and that of the regional identity (which corresponds to the regional consciousness of the inhabitants). Moreover, the author's ambition is to compare the Western Balkan and the Visegrad group countries' regional cooperation.

The reviewer has a mixed feeling after reading the thesis, because it presents some real values but it has serious weakness as well. As the positive points of the thesis, one can mention the

really interesting and relevant research question with the good choice of its methodological background; the logical structure of the thesis; the good and extended presentation of the institutionalization of the Western Balkan region with its typical top-down formation, and the demonstration of the particular importance of the security issues in this cooperation. But, apart from the formal problems already mentioned, the main weakness of the thesis is that the author didn't offer a complete answer to his initial research question. In a general way, unfortunately, the thesis has a very descriptive character and lack of in-depth, problem oriented analytical parts. Though, he is restricting his demonstration mainly to the Macedonian case, which would have let him a more detailed investigation, his analyse concentrates mostly on the political discourse of the experts, the officials of the government and on the discussion of the Western Balkan intergovernmental official meetings. Also, the comparison with the Visegrad group remains on a general level, expect some interesting aspects. And finally, the author couldn't really extent his examination on the question of the regional identity, regional consciousness, and also, he missed to discuss the eventual conflicts following the institutionalization of the Western Balkan region.

My overall evaluation is that the thesis of Aleksandar Vanchoski fulfils the basic requirements of the master thesis, and taking into consideration its positive and negative aspects, I recommend him the mark satisfactory (3) according to the Hungarian system.

And J Lh